convenlui praedicto relinquant , inter

quoscumque consanguineos et alias per-

sonas testari, ac etiam per codicillos, do-

nationes inter vivos seu causa mortis et

alia quacumque via, quae ipsis videbitur,

disponere, ac alias illa etiam in non pios,

licitos tamen, usus erogare.

§ 37. Rursus, praedictis magistro et

i-nii». per- convenlui legata et donata, tam inter vi-
auOile6.ila. .

vos quam ultima et quacumque alia vo-

luntale, exigere et percipere. Adiicienles

ut notarii rogati de testamentis vel aliis

voluntatibus, in quibus aliquid disponi

contigerit in favorem et commodum di-

ctae militiae, huiusmodi disposilionem

praedictis magistro et conventui vel al-

teri, per quem id poterit ad illorum no-

titiam deduci, sub poena excommunica-

tionis, quamprimum intimare procurent.

§ 38. Postremo, diclis prioribus, prae-

ceptoribus et fratribus indulgemus ul li-

ceat eis coemeteria in suis parochialibus

ecclesiis habere, et quorumcumque chri-

stilìdeliurn cadavera, etiam tempore in-

terdicli, dummodo illi causam non de-

deriut buiusmodi interdicto, sine alicu-

ius praeiudicio, recipere et sepelire.

§ 39. Et cappellanis eiusdem militiae,

-oli»? »n- examinatis et approbalis ab ordinariis
' conles-

r •

locorum, conlessiones priorum, piaecep-

torum, militum, fratium, familiarium et

subditorum suorum finirà regularia loca

ipsius militiae degentium audire, poeni-

tentiam salularem eis iniungere, Eucha-

ristiae et alia Ecclesiae sacramenta mini-

strare, missasque et alia divina officia,

etiam tempore interdicti ordinaria aucto-

ritate appositi, dummodo illi causam non

:irij>B»nll».
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dederint, ut prn^fnrfiir, clausis ianuis,

excommunicalis et inlerdictis prorsusex-

clusis, submissa voce, celebrare. Decla-

rantes quod neque magister neque alius

quisquam priorum, praeceptorum, mili-

tum et fratrum ceteroruinque dictae mi-

litiae, proptcr eius Regulam, ordinaliones

et statuta, nunc et prò tempore edita,

non observata vel minus rite adimpleta,

in peccatum mortale incidat, praelerquam

propter inobedientiam et conlumaciam

pluries commissam et conlinualam. et ab

ipsa Religione rebellionem, et excommu-

nicationis poenae sibi impositae, ac alios

casus peccatum huiusmodi ex divinis

praeceptis sacrisquecanonibus generantes.

§ 40. Denique, ad salutem animarum

magistri, conventus, priorum, praecepto-

rum, militum, fratrum et personarum

praedictorum intenti, omnibus, qui tem-

pore sumptionis habitus etemissionispro-

fessionis regularis, ac etiam in articulo

mortis constiluti, vere poenitentes et con-

fessi fuerint, plenariam omnium pecca-

torum suorum indulgentiam et remissio-

I

nem perpetuo concedimus;talesquefacul-

tatem habeanl, tempore susceptionis habi-

tus et emissionis professionis ac mortis

dumtaxat, eligendi sibi conlessorem,quisit

I ab ordinario approbatus.

§ 41. Ac tam praedictis quam etiam

! omnibus aliis vere poenitentibus et con-

! fessis, qui ecclesias domorum et ahorum

locorum militiae huiusmodi , ubicumque
' existentes, diebus festis suaruni cuiusque

dedicalionum, a primis vesperis usque ad

loccasum solis dierum festorumhuiusmo-

: di, devote visitaverint , et prò pace inter

: principes Christiane sconfovenda ter Ora-

tionem Dominicam et lotidem Salutatio-

;
nem Angelicamrecitaverint,seplemannos

i
et septem quadragenas deiniuncliseisaut

alias debilis poenitentiis misericordilerin

! Domino relaxamus. Decernentes indiil-

I genlias praedictas et praeterea omnes fa

,
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cultatesetsrraliaspraedictaemililiaeiiliub-

que raagistro^ convenlui,fralribus etmem-

bris per Sederti praedictam concessas et

concedendas, durante quacumque suspen-

sione temporali indulgentiarum et gra-

tiarum conces?arum et in" posterum con-

cedendarum, nisi de eis et nnilitia prae-

dicta nienlio fìat, suspensas non inlelligi,

sed in suo pristino robore suaque firmi-

tate manere.

§ i'ì. Sed, ne aliquando dubitare con-

tingat an hospitalia, beneficia et loca ad

hospilale Sancti Lazari quomodolibet per-

tinentia eodem modo post unionem prae-

dictam magno magistromililiaeSanclorum

Mauritii et Lazari subiecla esse censean-

tur, quo ante unionem ipsam magislro

Sancii Lazari subiacebant, neve per unio-

nem ipsam iuribus, titulis, praerogativis

ad dictam Reb'gionem Sancti Lnzari ante

unionem ipsam legilime speclantibusdero-

gatum autdetractum fuisse, praesenlium

auctoritate declaramus omnia el quae-

cumque hospitalia, beneficia et alia loca

ad dictum hospilale S. Lazari quomodoli-

bet spectantia, prout litteris unionis no-

strao praedictae ac praesentibus compre-

henduntur, magno magislro mililiaeSan-

clorum Mauritii et Lazari, eodem modo
quo magistro hospitalis Sancii Lazari ante,

unionem praedictam subiecla erant, pror-

sus subiecla esse, nec perunionom, huius-

modi quicquam de iuribus, lilulis, prae-

rogativis
,
prteeminentiis ad dictum ho-

spilale S. Lazari ante unionem ipsam legi-

lime speclantibus detraclum esse ; ma-

gnum.que magislrurn, niilitiam ac milites

Sanctorum Mauritii et Lazari illis omni-

bus eodem modo frui el gaudere posse,

quo magister, hospilale, Rcligioel milites

Sancii Lazari gauderont ol fruerentur, ac

frui et gaudeie possent, siunio ipsa lacta

non esset; sicque per quoscumque iudi-

ces, ordinarios el delcgatos, eliam causa-

rum Palalii Apostolici audilores, ac S.R.

E. cardinales, in quavis causa el instan-

lia, sublala eis et eorum cuilibet quavis

aliter iudicandi et iulerpretandi facullale

et auctoritate, ubique iudicari el diflìniri

debere; irritumque Tore et inane quidquid

secus per quoscumque, scienler vel igno-

ranter, contigerit attentari.

§ 43. Volentes ut illi dumtaxat privi-

legiis diclae militiae Sanctorum Mauritii

et Lazari concessis gaudeant, qui a prae-

dicto magno magistro seu de eius licen-

tia habitum susceperint et professionem

eniiserinl, seu de habitu suscipiendo et

professione huiusmodiemillenda infra cer-

tum tempus ardali fuerint. JN'ullusque

priorum, praeceptorum el fratrum prae-

dictorum, -absque mandato seu licentia

praedicti magni magislri aut sallem sui

prioris seu procuraloris ipsius militiae

Sanctorum Mauritii el Lazari in praedicta

Romana Curia existenlis, privilegiisprae-

diclis in eadem Curia uti valeat, nec illa

absque huiusmodi licentia vacanlibussuf-

fragentur.

§ 44. Utque tam praesenlium quam
quai'timcumque hllerarum aposlolicarum

seu earum Iransumplurum et mandato-

rum magislri et conventus praedictorum

publicalio el afiìxio in singulis prioralibus,

praeceploriis, menibris et beneficiis Re-

ligionis huiusmodi factae^ posUjuam dili-

genlia de illis personaliter reperiendisin

huiusmodi locis facla fueril, perinde ar-

ctent, ac si contra conlenta sub eisdem

personaliter faclae forenl. v

§ 45. Postremo, ut verbis in ipsorum Esecoiort

magislri et conventus litteris circa hahi- fJraVim',"'"''

tus susceplionem et professionis regula-

ris emissionem ac debilorum obseipn'o-

rum praeslalionem singulorum fratrum

mililum diclae militiae apposilis piena

lides adhibealur. Quocirca venerabilihus

l'ralribus nostris archiepiscopo Tauri-

nensi, el Maurianensi ac Bellincnsi epi-

scopis per apostolica seriola mandamus

e. 1575 GREOORIUS Xlir PP. 559 AniC. lB7s

ii( ipsi vel duo ani nnns ponim , per se

vai alium seu alios, praesentcs litteras,

ubi et quando opus fuerii, ac quoties prò

parte magni magislri et conventus, nec-

non priorum^ praeceptonim, militum,fra-

trum et personariun diclae mililiae San-

ctorum Mauritii et Lazariscu alicuius eo-

rum desuper fuerint requisiLi^ solemniler

jiuhlicantes, eisque in praennissis efTicacis

d'fensionis praesidio assistentes, l'aciant

anctoritale nostra easdem praesenles lit-

teras et in eis contenta quaecumque fir-

miter observari, ac eosdem magistrurn,

conventum, mililiam, priores, praeceplo-

res, milites, fratres etpersonas omnesque

alios, quos ipsae praesenles lillerae con-

cernunt, illis pacifìcefruietgaudere; non

perniitlenles eorum quempiam desuper

contra ipsarum praesenliura tenorem quo-

modolibet molestari, perturbari vel impe-

diri. Contradictores quoslibet et rebelles

percensurasetpoenasecclesiaslicas,eliam

pecuniarias, eoruin arbitrio moderandas,

aliaque opportuna iuris et facti remedia,

aj pellatione poslposila , compescendo
;

legilimisque super bis habendis servatis

firocessibus, censura? et poenas ipsas eliani

ili ratis vicibus aggravando, invocalo etiam

ad lioc, si opus fiierit, auxilio brachii sae-

cubris. Nosenim illis quoscumque, etiam

per edictum locis publicis alTìgendum,

constilo summarie de non luto ad eos

accessu, cilandi, eisque ac quibuset quo-

ties opus fuerit, etiam sub eisdem censu-

ris et poenis ac per simile edictum inhi-

bendi, inlerdictum ecclesiasticum appo-

nendi, ac celerà omnia in praediclis et

circa ea necessaria et oppoituna faciendi

et exequendi, plenani el liberam, earum-

dem tenore praesentium, concedimus fa-

cullatem.

§ -40. Non obslanlibus recolendae me-
narogaiio moriae Bonilacii Papae Vili, eliam prae-

decessoris nostri, qua cavedir ne quis ex-

tra suam civitatem vel dioecesim, nisi in

certis expressis casibus, et in illis ultra

unam diaelam a fine suae dioeccsis ad

iudicium evocetur, seu ne iudicesa Sede

praedicta deputati extra civitatem v^l dioe-

cesim in quibus deputati fuerint, contra

quoscumque procedere, autalii vel aliisvi-

ces suas committere priesumant, et de dua-

busdiaelis in concilio generali edita, dum-

modo ultra trcsdiactas aliquis aucloritate

praesentium ad iudicium non Irabalur, a-

liisque aposlolicis conslitulionibus;acmili-

liae et Ordinum praediclorum, etiam iu-

ramento, confirmalione apostolica velqua-

vis firmilate alia roboralis, stalutisetcon-

suetudinibus, stabilimentis, usibus etna-

luris
;

privilegiis quoque, indultis et lit-

teris aposlolicis, illis ac etiam ordinariis

locorum et aliis mililiis, necnon quibus-

vis ecclesiis, monasteriis, Ordinibus, locis

eorumque personis, sub quibuscumque

tenoribusetformis, accumquibusvis clau-

sulis et decrelis, etiam ad iinperatorum,

regum, reginarum, ducumetaliorum in-

stanliam, necnon motu proprio ac etiam

consistorialiler acaliasquomodolibetcon-

cessis, approbalis et innovalis. Quibus om-

nibus, etiamsi de illis eorunujue lotis teno-

ribus specialis, specifica, individua et ex-

pressa, non aulem per clausulas genera-

les idem imporlanles, menlioseu quaevis

alia expressio habenda forel, illorum teno-

res, ac si ad verbum , nihilpenitusomis-

so, et forma in illis tradita observata,

inserti forent praesentibus, prò expressis

et insertis habentes, illis alias in suo ro-

bore permansuris, hac vice dumtaxat,

specialiler et expresse derogamus, con-

trariis quibuscumque. Aut si aliquibus,

communiter vel divisim, ab eadem sii Sede

indullum quod interdici, suspendivel ex-

communicarinon possinl per litteras apo-

slolicas non facienles plenam et expres-

sam ac ad verbum de indulto huiusmodi

menlionem.

^ 47. Quia vero difficile foret praesen-
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tes quocumqno illis opus erit perfcrre, i

voKimiis et dieta auctorilate apostolica
j

decorniinus ut earum Iransumptis, eliain

impressis, ac magni magistri et conven-

tus dictae mililiae Sanctorum Mauritii et

Lazari sigillo munitis, ac eiusdem magni

magistri et convenlussecreiariimanusub-

scriplis, dictisque suis litteris, absqiie

praesentium in toto vel in parte inser-

tione, ea ubiijue fides, in iudicio et extra,

adhibeatur, quae ipsis praesenlibus adhi-

beretur, si essent exhibilae vel ostensae.

Necipsi magister et conventus praesentes

litteras, seu gratias iilarum vigore ab eo

veleisconcedendas, inserere teneantur, et

nihilominus gratiae ipsae ab eo vel eis

quibusvis personis iuxla tenorem earum-

dem praesentium litlerarum prò tempore

concessae valeant et illis suiTragentur, ac

fidem ubique faciant in omnibus et per

omnia, perinde ac si esedem praesentes

litterae in eis ad verbum insererentur.

§ idi. Nulli ergo omnino hominum li-

ceat banc paginam nostrae susceptionis,

subiectionis, exemplionis, liberationis, sta-

tutorum , ordinationum , concessionum
,

declarationis , tributionis, permissionis,

indulti, adiectionis, relaxationis , man-

dati, derogationisjvoluntatisel decretorum

infringere, vel ei ausu temerario contraire.

Si quis autem hoc attentare praesumpse-

rit, indignalionemomnipolentisDciacbea-

torum Pelri et Pauli aposlolorum eius se

noverit incursurum.

Datum Romae aputi Snnctum Petrum,

anno Incarnationis dominicae millesimo

quingentesimo sepluagesimo quinto, idi-

lius octobris, ponlificatus nostri anno iv.

J)at. die 15 octobris 1075 , fioiait. unno iv.

ROMANUM Àu. C.Ì51

CLxxxvm.

Institutio Universìtatis Studii generalis

diversanunscicntiarumbonarumquear-

t'nini in collegio presbyleroriim regula-

rium SocicUttis lexìt, in civilate Vilnensi,

in Regno Poloniae, per Valeriamim iìr

lius episcopitm fundato, cum privilegio;

rum elargitione.

Gregorius episcopos, servns servoram Dei,

ad pcrpetnam rei memoriam.

Dum attenta considerationis indagine

perscrutamur quam pretiosum sapientiae

et scieniiae doniim, perquod ignorantiae

et vitiorum tenebrae profligantur, erro-

resque tolluntur, sollicili reddimur et so-

lertes ut litlerarum et pietatis studiosi de-

bitis virtutum insigniantur honoribus, ac

indefessi laboris ad Dei gloriam su.?cepti

praeniium tandem reportent.

§ 1. Sane, prò parte venerabilisfratris

nostri Valeriani, episcopi Vilnensis, nobis

nuper exliibita petitio continebat quod,

cum idem Valerianus episcopus a decem

annis vel circa, ad patriae et dioecesis

suae, quae multiplici sectarum labe ac

schismalicis erroribus itemque Mahome-

tanainridelit;iteobsidebatur,tulelam,unum

collegium presbyteroruni Socielalis lesu

in civitate Vilnensi canonice erigi et insti-

tui, ilkidque nonnullis reddilibus etpro-

venlibus innuis dotari curaverit, ac adi-

cto tempore ex ipso collegio in morum et

disciplinarum exercitio non tennis profe-

ctus exortus spectetur, et numerus scho-

larium mirum in modmn ai.creverit, et

singulis diebus, benedicente Domino, au-

gmentetur, in oplima Iheoloiiiae ac phi-

losophiae, necnon libcralium , moralium

Giaecarumque iectionum studia cumula-

tissime versans, si in ipsa civitate, quae

inter ceteras magni Liliianiae ducatus ci-

vilates percelobris l'crtur, ac ampia dioe-

cesi decoralur, una generalium tam divi-

ValerlannK»

piscopus cirilt-

tis Vilnensis e-

rexit in ea eoi*

legiura presby-

Icrorum Socis-

Inlis Icsu, unde

nonniodccasbo-

iiorum momn
scienlìarumqae

profecius babi-

lus esi, maior-

que speralur,ii

iliidem UniT»r-

silas Studii g6*

ncr^ilis a P41.
iasUluatar.
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Cnivcr.

Moniiii qiiamlmmanonim sMiilionim Uni-

versiliis eriyerelur el inslilucretur, ac

•Il iliclo colletiio Iheologia, philo<opliiaet

arles liberak-s publice, elea, (luacinSlu-

(iiorum generalium Universitatibus Polo-

iiiae ci alioruni clirislianae fidei rogiio-

nim perlegiintur ace'splicanliir el auclo-

rilale comprobanlur, ad (idei orlhodoxtie

liropiignaculum, civitalis praediclaeorna-

menlum feìicissimum, Ictiusque provin-

fiae decus, per ipsos presbyleros inler-

prelarcnlur ci perlegerentur; necnonqui

in ipso generali Studio et Universilate el

alibi per teinpus debilum sluduisse ac

scientia profecisse, ab eisdem presbyteris,

praevio rigoroso examine, in privalo seii,

adhibitis qiiaeslionibus et argumenlis,

([iiae proborum ac doclOrum viiorum prae-

.-enliaconGrmari solent.publico congressi!

comperli fuerint, in iheologia, arlibus el

philosopliia, baccalaiirealus, licentialu-

rae, doctoralus el magislerii, et pio stu-

dioruni ralione, ac iiixla decreta sacri

concilii Tridentini elipsius Socielali? con-

siiluliones ac morem in iìlius Universi-

tatibus receptum, et ad instar aiiarum

Uuiversitalum buiusmodi, gradus conse-

queronliir, ipsique scholares per tot ?lu-

diorum labore? praemii lionorificentia el

iilterarii ludicri favore ^ donarenlur, pro-

fecto provecli ardenliores fierent, pluri-

mique huius vilae sladium, spretisillece-

bris, ad superna indagine mentis con-

lemplanda se Iransferrent , idque caris-

simo filio nostro Slepbano Poioniae regi

illustri, cuius expressus ad hoc accedit

assensus, gralum forel. (Juare, pio parie

eiusdem Valcriani episcopi, nobis Inithu-

mililcr >upplicalum ul fìdei praesidio ac

civitalis liuiusmodi decori necnon publi-

cac ulililali consnlere de benignila'.e apo-

stolica dignaremur.

§ 2. Nos igilur, aliondcntev qnod ex

. lillerai'um sìudio animarum saliis maxime
- procurai ur, cuindem Valerianum episco-

1 Clierub. legit: et lUleiantm maiori favore

eie. (R. T.).
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punì a quibusvis excommumcationis, sus-

pensionis et inlerdicli aliisque ecclesia-

slicis. sententiis, censuris ac poenis, a iure

velab lioiiiine, quavis occasione vel causa,

lalis, si quibus quoniodolibel. innodaliis

exislit, ad effecUim pracsentium dumla-

xal consequendum, haruni serie absolveii

les el absolulum foie censenles, huius-

modi supplicalionibus inclinati, in dicli»

collegio Sludium generale theologiae d
prò illius cognitione necessaria artiuni

liberaliura et pliilosóphiae, acinilloUni-

versilatem Sludii generalis, quod ibider.i

perpetuo futuris temporibus vigeat, ad

instar aiiarum l'niversitalum huiusmodi,

ac iuxta illarum slatula et consuetudines

aliasque ipsius Societalis constiluliones,

per presbyleros Societalis huiusmodi in

omnibus ac per omnia raoderandarn et

gubernandam , auctoritate apostolica,

tenore praesenlium, erigimus et inslilui-

raus.

§ 3. inique sic erectae el insfitutaeac

eius prò tempore existenlibus rectori,

cancellano, magistris, docloribus, leclo-

ribus, praeceploribus,scholaribus, bidelli»,

nunciis elaliisofficialibuselpersonis, tara

in ipso collegio residenlibus, quam Uni-

vcrsilatis huiusmodi studia froquentanli-

bus, quod omnibus et singulisprivilegiis,

indultis, libeilalibus, immimitalibus, ex-

emplionibus, favoribus, graliis, praero-

galivis, honoribus et pra?emineutiis Uni-

vcrsilalibus praefalis illarnmque prò tem-

pore cxistenlibus rectoribus,singulisper-

sonis et olTiciaiibus, necnon membris et

subdilis, in genere vel specie, lam dieta

apostolica quam alias rile imperiali et

regia auclorilalibus aut alia? quomodoli-

bet concessis seu legilime praescriptis,

ani in poslernmquovis modo, eliam molu
proprio el consislorialiler, toncedcndisct

praesciibendis, ac quibus illi vel illae u-

tunUir, poliunlur el gaudenl, ac uli, po-

liri et gaudere poleruni qunmodolibet in

lalem StiiJii ,jf.

iieralls ibi lu

>liuil;

Inique prJri-

logia jiiuruoi

Sludiorum ee-

oeraliuoi cou-

ccdii,
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fiitunim, pnriformitor et aeque principa-

liter liti, potili ci gaudere valeanl. Qiiod

illi qui in qiiavis aliarum Universitaliim

(lisciplinis, t'aciiltatibu= et artibus praefa-

tis studere incoeperinl, studium siium in

ea continuare; el tam ipsi, quarn qui in dieta

vel alia Universitate per tempus debiluni

^tuduisse, ac scientia et moribus idonei

compeili fuerint, in artibus, philosopbia

ac theologia necnon facultatibus praefali^,

baccalaureatus, etiam formali?, licentiatu-

r* ac laurea^ necnon doctoratus ac magiste-

rii ac quoscuiiique alios solitos gradusab

ipsius Univ'crsilalis rectore seu cancella-

no aut docioribus, lecloribus velaliisper-

sonis per dictae Societatis praepositum

generalem , aut, de eius licentia, per

illius provinciae praepositum provin-

cialem depulandis
,

praevio rigoroso e-

xaraine , vel disputationibus peragitatis,

iuxta concilii praefati decreta, ipsiusqne

Societatis el aliarum Universitatum con-

stitutiones, consueludines et statula, nec-

non alias, ut praefcrlur, recipere, ac gra-

duum eiusmodi solita insignia sibi exhi-

lieri tacere; et postquam in ipsis faculta-

tibus promoti fuerint, illas perlegerc et

interprelari, ac in eis dispulari, necnon

([uoscumque actus gradui seu graih is per

l'os receptis convenientes exercere, et alias

omnibus et singulis privilegiis, graliis,

l'avoribus, praerogativis et indulti?, quii)ns

alii in ceterisUniversitatibus iuxta illaruni

ritus et mores ad gradusipsos promoli de

iure vel consuetudine aut alias uluntur,

poliuntur et gaudent, ac uli, potiri el

gaudere poterunt quomodolibel in futu-

rum, aeque principaliler uti,poL.ielgau-

dere libere el licite possint ci valeant, in

omnibus ci per omnia, perinde acsigra-

dus liuiusniodi in aliqua ex praefatis Uni-

versitatiiìus suscepisscnt.

§ 4. Quodque prò felici Universilatis

g, j„j,o,H5, huiusmodi diicctione, regimine ac lille-

lom tiamia l'ariac politiac forma, licoal prò tempore

ROIIANUM Ali. e. r.79

existenti eiusdem Societatis praeposito gè- '""""eniii prò

,. , . • ó '"'"0 'Psiusfo-
nerati, salvo semper manente ipsius ^o- gimme;

cielatis iure, per se vel alium seu alios,

quaecumque statua el ordinai iones, licita

lainen et honesla, ac sacriscanombusdi-

clisque concilii decrelis non adversanlia,

facere et edere, illaque^ prò rerum, lein-

porum el personarum qualitate, alterare

immutare et abrogare, et alia, totiesquo-

lies opus fuerit, de novo, etiam cumim-
po?itione poenarum, condere, ac contuma-

ces et rebelles, etiam quantuinvis exem-

ptos, debite corrigere, auctoritate aposto-

lica concedimus. , v:,-

§ 5- Ac quibuscumque aliarum Univer- Moiesii«m i-i-

sitatum ludi moderatoribus et praesidenti- „„"'[,^8'
"fnìl'.

bus, rectoribus, cancellariis,praeceptori- ''*'•

bus el magistris, ac quibuscumque aliis,

etiam civitatum et aliorum locorum, in

spirilualibus vel temporalibus aut mixiim

gubernaloribus, ne reclorem aul Univer-

silatis buiusmodi personas et scholares in

aliquo praemissorum, quovis praetextu,

per se vel alium, molestare vel inquietare

audeant seu praesumant, inhibemus. Nul-

lumque loci ordinarium vel metropolita-

nuni, quovis quaesito, etiam conservatio-

nis ac superioritatis, colore vel ingenio seu

tiiulo, praemissis se ingerere aut contra-

venire posse nec debere ; irritum quoque

el inane quicquid secus super bis a quo-

quam, quavis aucloritate, scienterveligno-

ranter, contigerit atlentari decernimus.

§ l). Non obslanlibus quibusvis constilu- cor.ir»ri!»^»i.

liónibus et ordinationibus ap.; ac dictarura rog.aT''"

"'

Universitatum, iuramento, confirmatione

apostolica vel quavis lìrmilate alia robo-

ratis, staluliset consuetudinibus; privile-

giis quoque, indulliset lillcris apostolicis

eisdcm Universitatibus ac (juibusvis per-

sonis vel locis aliis , sub quibuscumq. teno-

ribus et formis, ac cuni quibusvis, eliam

derogaloriaium derogaloriis alii?quecfli-

caciorihiis et insoliti?, clausulis, irrilanti-

busqne et aliisdccrclisincontrarium quo-
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iiiodolibet conccpsis, confirmali? et innova-

tis.Qiiibnsomnibus.oliainsi inilliscaveatur

expresse qiiod illis niillaleuus,aulnonni«i

sub cerlis r>odo et forma in illis expres-

sis, derofiai •" possil, illorum tenores, ac si

(le verbo ad verbnm insererenturpraesen-

tibus, prò sufllcienler expressis et inser-

lis habentc-, illis alias in suorobore per-

iiiarisuiis, liac vicedmntaxat, specialileiet

evpresse derogaraus; ceterisque contrariis

quibuscunique.

§ 7. Nulli ergoomninohominumliceal
1 hancpaginani nostra? absolutionis, erectio-

nis, instilulionis, inbibitionis, decreti et

derogationis iniVingere, vel ei ausu teme-

rario contraire. Si quis autem hoc atten-

tare pwaesumpserit , indignationem om-
nipotenlis Dei ac beatorum Pel ri et Paul!

apostoloruin eiiis se noverit incursuruni.

Daluin Romae apiid Sancluin Pelnini,

anno Imarnationis dominicae millesimo

quingentesimo septuagesinio nono, tertio

kalendas novendiris, ponlificalus nostri

anno \iu.

Dat. die 30 oct. 15"9, poiitif. an. viii.|

SIXTIIS V

PAPA CCXXIX
Anno Clnisti MDLXXXV.

Frater Felix Peretlus, eFranciscanaMi-
norum Convenlualium familia, dictus car-

dinalis a Montealto, tiluli Sancii Hiero-

nymiIllyriconmi,electiisfuilinRonianum

Pontificem die xxiv aprilis mdlxxxv, ter-

tio die postquam cardinales conclave in-

gressi fuerant. Sequentibujkalendis maii,

sacra redimitus est thiara in Vaticana ba-

silica. Sedil annos v, menses iv, dies iii,

creavilque xxiii cardinales. Obiil die xxvii

augusti MDXC, et sepullus est in Vaticano,

unde poslea eius corpus Iranslalum fuit

ad basilicam Liberianam, cundiliimque in

sacello, (juod ipse conslruxeral. Vucavit

Sedes dies xviii.

CLXXXIX.

Ordini S. Pauli primi eremilae confir-

manliir omnia monaskria seu domus
in Hunqaria, Polonia, Istria, Dalma-
liiì et Sclavonia, eorumqueiura et pri-

vilegia, libertates etc.

Gregorius Papa XIII, ad perpetuam rei memoriam.

Cum inter alios reliaiosorum Ordines,

quibus fìdes calliolica quasi aemmis ruti-
l^eateque vivendum via praebetur, veri-

lantibus illustratur, Ordo etc^ «

.

'*^^' agnoscitur, lusliha colitur, ceteraeque

virtutes illustrantur ac liumanae prospe-

ritatis condilio augelur, lìdes calliolicacl

I.

Erectio Sliidii generalis

in oppido Graecensi Salisburgensis diate. <

.

Sixtus episcopus, serrus servorom Dei,

ad perpetuam rei memoriam.

Coelestis patris ad summi apostolatus

apicemevecti, tamquaiii de excelso monte

ad ima agri irrigui mililantisecclesiae no-

strum dirigentes intuilum, ac consideran-

tes quod per lilterarum studia ad bene

1 Semel atque iterum liaec bulla in tomi n'

quarta parte Romanae Editionis legitur : pagina

quiJein xxxix, sub num cliii . ex Regesto de-

sun.pia in Secretoria Brevium adservato; pagina

veri) cxxii, sub num. CLXXXix ex Quadripartito

Rpijìilurium P. Mallechich (par. ir, pag. 254) ex-

ceiiila.Quumutraque una eademque sit bulla,

inque opere eodem. nulla sane apparenti ra-

tione, iterata; nos reliquura oniisimus, eius liìc

niliilominus vesllgio reliclo (r. t.j.

cultus divinus protendi lur, ad ea, per quae

studia buiusmodi ubilib:!, maxime in re-

gionibus ubi maior necessitas urgel, pro-

pagentur, et liumiles personae ad excel-

sum felicitatis lasligium pervenire cu-

pientes in hoc pio eornm proposito uti-

1 Ex Regesi. in Secret. Brevium.
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pnrri?en(lam, pnrlemeliam lune dr^signa-

laiii Murae fliivii oppidi Gracccnsis prae-

dicli,ciim omnibus snisemoliimenliP,com-

modis et iuribu?, ut pisciuui copia eisnon

d'cssct, eidem collegio pie ac liberaliter

in perpctuum concesseril, ci ampliorilìus

e'iamimmunilalibl^«,exelnp(ionibu^;,libc^-

tilibus, privilegiis et graliis ipsum collc-

pUimet Studiuni generale sic erigendum

Ornaverit et cumulaverit, ae, ad sustinenda

boera impensasque prò ipsius Studii ge-

nernl^is conservai ione et amplitudine, col-

legii praedicti redditus annuos.augendos

esse necessario existimet, el, quantumin eo

èsl^ sedulo providere intendat ; propterea '

nobi? humiliter supplicari fecit quatenus,

suLilitorum suorum saluti et commodo
consulenles, in praedicto oppido et aedi-

bus dicti collegi! Studii generalis Univer-

titalera, in qua Societatis religiosi huius-

modi iheologiam, philosophiam ac inge-

i;iias artes publice proflterentur, et iuve-

nes quoscumque docerent, auctoritate

praedicta, perpetuo erigere et instituere,

aliasque in praemissis opportune provi-

dere de benignilate apostolica dignare-

mur.

§ 3. Nos igitur, qui dudum Inter alia

Pr.p.iji Sii- voluimus et ordinavimus quod lilterae

reservationis vel assignationis cuiusvis

pensioni? annuae super alicuius beneficii

ecclesiastici fuuctibus expedirinonpossent,

nisi consensu illius, quidictampensionem

persolvere lunchaberet, praediclum Caro-

lum archiducem a quibusvis excommuni-

cationis, suspensionis et inlerdicli aliis-

que ecclesiaslicis senlentiis , censuris et

poenis, a iure vel abhoniine, quavis occa-

sione vel causa, lalis, si qaibus quomodo-

libet innodalus exislit, ad eflectum prae-

senlium dumlaxat consequendum, barum
serie absolventes et absoiulum fore cen-

sente?, buiusinodi supplicalionibus incli-

nati, in oppido praediclo et aedibus dicli

collegii, u])i nuncscliolae sunl. seu lorsan

V IT. 565 An. n- *555

in ampliorcm formam constnientur.Uni-

versitatemSludii generalis, in qua religiosi

Societatis buiusmodi theologiam, philoso-

pbiam et ingenuas artes publice profilean-

lur, ac iuvenes quoscumque doceant, ad

instar aliarum Universilatum Studiorum

generalium, lani in transalpinis provinciis

et regnis, quam alias ubilibet erectorum,

auctoritalc apostolica, tenore praesenlium,

sine alicuius praciudicio, perpetuo erigi-

mus etinsliliiimus.

§ 4. Ipsamque Universitatem ac Stu- DniTeniuwm

dium generale sic erectum et institulum [» gappon»;

'

curae, regimiiii et administralioni recto-

ris collegii buiusmodi prò tempore existen-

!is, qui totius Universitatis rector existat,

praedicta auctoritate , etiam perpetuo sup-

ponimus et submitlimus.

§ 5. Ac eisdem Universitati illiusque Pririiejia ««••

rectori,magistris,scbolasticisaliisqueprae- 'é^luii coa"»^

dictis universis et singulis, ut omnibus et ''"^

quibuscumque privilegiis, indullis, liber-

lalibus, immunitatibus, exemptionibus,

favoribus, gratiis, praerogativis, honori-

bus et pr;eeminentiis buiusmodi Univer-

sitatibus illarumque prò tempore existen-

libus rectoribus, magistris, doctoribus,

lectoribus, praeceploribus, scholasticis ,

procuratoribus, bidellis, nunciis, ofBciali-

bus, minislris et aliis personis, in genere

vel in specie, tam praedicta quam impe-

riali , regia aut ducali auctorilatibus, ac

alia? quomodolibel prò tempore concessis,

non solum ad eorum instar, sed pari-

formiter cf aeque principaliter in omni-

bus et per omnia uti, potiri et gaudere.

§ 6. Insuper reclor; eiusdem Universi- nci-ion i*\

tatis et collegii prò tempore existenti, ut rè'a'm coaieA»-

illos quo? in ipsa erecta Universitate, vel
'*'•

etiam alibi in quavis alia parte, debitum

lempus studuisse, ac scientiae et moribus

idoneo? esse repererit, inpraedictisfacul-

lalibu? arlium et theologiae, ad bacca-

laureatus , eliam formati, licentiaturai, lau-

rea:' docloratu«.y»e el magislerii grailiis.
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servata forma Vipnnpn<!is concilii, et alia? i cialos eligoro p! nmnvrrp, spii l'ieclionos
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iuxta Uaiversitaluui alioriim Stiulionim

generalium consueliidines et erec'.aeUni-

versilatis statata,' proniovere, el ipsorum

graduimi solila insignia eis exliiberc; ut-

que ad dictos gradus sic per illuni promoli,

postea publice et privatim, etiam in omni-

bus aliis Univcrsiiatibus Studiorum gene-

ralium, facultatesprffidictas interpretari et

alios docere et de eis disputare
,
gradui

seugradibus huiusmodi convenientesactus

exercere, ac omnibus privilegiis, gratiis,

favoribus, praerogalivis et indultis, qui-

bus alii in prai'dictis seu aliis Universi-

latibus el alibi iuxia illarum conslilulio-

nes et raores ad gradus praedictos pro-

moti, de iure vel consuetudine, utuntnr,

potiuntur et gaudent, ac ufi, potiri <"t

gaudere poterunt in i'uturum, in omni-

bus et per omnia
,

perinde ac si gra-

dus ipsos in Uuiversitatibus huiusmodi

iuxta illarum mores et constiluliones

rite suscepissent, uti, potiri et gaudere.

§ 7. Necnon moderno et prò tempore

Praeposiio esistenti dictae Societatispraeposito gene-
eeiier;ili Socie- t . i j* . ii ••

i

taiis lesa idiu- rali , ut, per se vel dictorum co|!cg;i et

rtiiai ius fa-gj,g(,{ggUniversitatis rectoreni aut alium
cteodi slaluU,

cireciorem ce- seu alios, pro Salubri et felici dircctione
lerosqae oHì- ,, -^ . . .

ciaics eligendi; dictae Uuiversitatis erectae, ac rectons,

raagistrorum, procuratorum, bidellorum,

nunciorum et aliorum ministrorum mu-

neribus et funclionibus, niodoque el l'or-

ma dogendi, et alias sua officia exei'cendi,

ac scholarium manutenlione,quaecuniqiie

statuta et ordinationes licita et honesla
,

ac sacris canonibus et concilii Tridentini

decrelis non contraria edere et pronml-

gare, eaquc, pro temporum, rerum et per-

sonaruin qualilatc, mutare, corrigere et

l'eformare, seu illa cassare el abrogare, ac

alia di' novo cdei'e, etsuper illorum obscr-

valiono poenas cius arbitrio imponere, di-

ctaeiiue ercclae Univcrsilatis doclores,

magislros, leclores,scholaslicos, procura-

lorcs, bideiios aliosque ministros el olli-

r.-ictasconfirmare licile valcal , auctoritate

apostolica, tenore praesentium Iiuiusmo-

di, etiam perpetuo concedinms et indul-

genius.

§ 8. Demum bona et iura a praediclo

Carolo archiduce, utpraefertur, collegio et

huiusmodi Universilaliperpraesenles ere-

ctae praedictis concessa et donala, aucto-

ritate et tenore praedictis, similiter per-

petuo applicamus et ai)propriamus.

§ 9. l'raeterea, in anguinenliini dotis

collegii et erectae Universilalis huiusmodi,

utque dictae Socielalis presbyleri et alii

inibi pro tempore degentes comrnodius

sust(^nlari valeant, eis de alicuiussnbven-

tionis auxilio providentes, ultra praedi-

clam lune, utpraefertur, assignafam, aliam

pensionem annuam aliorum duoruni niil-

lium tlorenorum etiam Rhenensium , ila

ut utraque pensio huiusmodi in univer-

sum et insiniul ad summamquatuoi' mil-

lium et ducentorum florenorumsiniilium

ascendat, super raonasterii seu domus
huiusmodi fructibus, reddilibus et pioven-

libus, etiam si super illis aliaepensiones

annuae aliis personis assignatae exislant,

ac omnes pensiones huiusmodi insimul

eorumdeni lVucluum,reddiluum etproven-

luuni niedictatem excedant,ac omnes ilio?

absorbeant, pro tempore existenti rectoi'i

vel alteri superiori collegii ac erectae

Univcrsilatis huiusmodi, vel eius procura-

lori ad hoc ab eo speciale mandai umlia-

benti per pro tempore cxislentem mona-

sterii seu domirs huiusmodi administra-

torem et eius successores, monasleriuiiì

seu domum huiusmodi pro tempore quo-

modolibet obtinentes. aut e'orumdcmfru-

ctuum, reddiluum et piovenluiim ficlna-

rios, seu alios monaslerii sen domus iiiì-

iusmodi officiales, annis singulis, in (pi,i-

tuor terminis, singulo videiitot tiime-ln

prò quarta parte, pensionem qualuor niil-

liuni et ducentorum lloienorum huiusmu-

Binaeidemenl
Icgir, ab ar.-hi-

duce assidi.au
j

conlirmat Pon-
lilct;

Ne fnon aliam

pensionem nd-
i

deal;

II
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di, prima sdlnlione in ininoipio iiicnsis

ianuarii proximc praeleiili incipiente, et

sic (icinceps prò qnaita paitc pcnsionis

ipialnor niilliiini et ducciitorum floreno-

luni liiiiusinodi do Irimcslri in liimcstri

et in fine cniiislihel triniestiis, non ob-

slanle quacnniqueniiilalioneipsorum fru-

(•luum, reddiUuun et proventuum aut

Ijonorum'quonimcumque ad nionaslerium

seu donium Iniiusniodi pertinen(iuni,qui-

huscnniqne temporibus vel causis conlin-

I4ente,quam proplerea quocumque modo
auttilulo fiori rontigerii, et quatenus eo-

riimdem collogii et erectae Universitatis

i'undalioni, ac ciiisdem Carob archiducis

ordinationi, ac pensionnmhuiiismodi re-

seivationibus, constitulionibiis etassigna-

tionibiispraeiudicet, subreptitiara, irrilam

et inanem, nulliusqiie prorsus roboris et

momenti esse dccernimus, inlogre persol-

vendam, auctoriiale aposlobca, tenore

praosentium huiiismodi, pariter perpetuo

resorvamus, conslituimus et assignamus.

Decernentes priorem pensionem a dicto

praedecessore, ut praeferlur, reservatam,

etiam non obslante eiusdem praedecesso-

ris decreto praedicto peripsum apposito,

propter praemissa minime cessare, nc-

que priorem pensionem huiusmodi cas-

salam vel extinctam esse ac Tore, sed alias

iuxta prioris reservalionis formam et te-

norem in dictis lerminis persolvi debere

ci in suo robore permanere
,
perinde ac

si docretum praedccessoris huiusmodi ap-

])Ositum ab inilio non fuisset. Ac praeson-

tes lilteras nullo tempore de subreptionis

fcl obreptionis vitio, aut inlentionis no-

strae vel alio quovis defectu nolari scu

impugnar! posse; sicque, inpricmissis uni-

versis et singulis,perquoscumquciudices,

ordinarios et delegalos, quavisauclorilate

fungente^, eliam causaium Palali! Apo-

stolici audiiorcs ac S. R. E. caidinnies,

sublala eis et eorum cuilibel quavis alilcr

iudicandi et inlerprclandi facullate, iu-

V pp. 567 An. r. 15S5
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dicar! et difTiniri di'bere; irrilum ([uo*

que et inane , si sucus super bis a quo-

quam, quavis auctoriiale, scienter vel igno-

ranter conligerii attentar!; necnon admi-

nistratoreni pra(!diclum et, nionasterii

seu domus huiusmodi prò tempore exi-

slentem ad integram solutionern pcnsio-

nis quatuor millium et ducentorum flo-

renorum praedictis rector! vel superiori

collegi! et erectae Universitatis buius»

modi faciendam, iuxta posterioris reserva-

lionis, constitutionis etassignationisprae-

dictarum tenorem, fore efficaciler obliga-

gatos; ac volentes et eadem auctoriiale

apostolica slatuentes quod ille ex admi-

nistratore et succcssoribussuis praedictis

qui in dictis terminis vel saltem intra tri.

ginta dies illorum singulos immediato se-

quenles pensionem quatuor millium et

ducentorum florenorum huiusmodi po'*

eum Urne dcbitam non persolverit, lapsis

diebus eisdom, scnlentiam excommunica-

lionis incurral, a qua, donec rector! ve

uperiori collegi! et erectae Universitatis

huiusmodi vel eorum procuratori prae

dictis de pensione quatuor millium et du

centorum florenorum huiusmodi per eum

une debita integre satisfactum, aut alias

eum dictis rectore vel superiore seu eo-

rum procuratore pracdictosuperhocami-

cabiliterconcordatum l'uorit, praetorquam

n mortis articuloconslitutus, absolutionis

beneficium nequeat oblinere; si vero per

i^ex menscsdictos Iriginla dies immediate

sequentes sententiam ipsam animo, quod

absit, suslinneril indurato, ex tunc etHu-

xismcnsibusipsis, regimine et administra-

tione monasleiii seu domus huiusmodi

perpetuo privatusexistat, illudque seu illa

vacare ccnscatur co ipso.

S'IO Ouocirca venciabilibusfrairibusno- Eiecmores
^

'l . , . . . . l'i'icsciiliunilii-

strisSalisburgensi et Amermensi cpiscopis, le.arum depu-

acdilecto filio causaium Camerae Aposto- '";

licae generali auditori, per apostolica scri-

pla mandamus quatenus ipsi vel duoaul.
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unus corum, per se vel alium seu alios,

facianl pensioncm quatuor milliiim et du-

ccnlorum florenorum huiusmodi rectori

vel superiori vel eorum procuratori prae-

dictis, iuxta posterioris reservationis, con-

stitutionis, assignationis et decreti teno-

rem, integre persolvi,etnihilominusquem-

libet ex adniinistratore monasterii seu

domus et successòribus suis praedictis,

quem huiusmodi excommunicationissen-

tentiam incurrisse eis consliterit, quoties

super hoc prò parte rectoris vel superio-

ris praedicli fuerint requisiti, casdein

praescntes et ineiscontcnla quaecumque

solemniter publicantes laiiidiu doniini-

cis et aliis feslivis dicbusin ccclcsiis,dnm

maior inibi populi mulliludo ad divina

convenerit, excommunicaluni publiccnun-

cient et faciant ab aliis nunciari , ac ab

omnibus arctius observari et evilaii, do-

nec rectori vel superiori vel procuratori

praedictis de pensione quatuor milliumcl

ducentorum florenorum huiusmodi, quae

lune debita, fuerit integre satisfactum
,

ip^eque excommunicalus ab huiusmodi

excommunicationis sententia absolutionis

bcnelìcium meruerit ohtincrc; contradi-

clores, per censuras et poenas ecclcsia-

sticas aliaque opportuna iuris et facti

remedia, appellatione postposila^ compc-

scendo.

§ 'l'i. Non obstantibus voluntale priori

- et ordinatione nostris praedictis, nccnon

constitulionibus et ordinationibusaposlo-

licis; ac monasterii seu domus et illius

Onlinis ac Universilatum praediclormu,

iuramenlo, confirmalione apostoMca ve!

quavis firmitale alia roboralis, slatutis et

I onsueludinibus , ceterisque conlrariis

qiiil)iiscumque. Aut si administratori ot

successòribus suis praediclis vel qnii)us-

vis aliis, communiler aut divisim, ab Apo-
stolica sii Sede indidlum quodad pra^sla-

lionem vel sohilioiicm pensionis alicuins

rmnime Icncantur, et ad id compclli, ani

quod interdici, suspendi vel excommuni-

cari non possint per littcras apostolicas

non facientes plenam et expressam ac de

verbo ad verbum de indulto huiusmodi

mentionem.

Nulli ergo eie.

Dalum Romae apud S. Petrum , anno

Incarnalionis dominicae millesimo quin-

gentesimo octuagesimo quinto, kalcndis

mali, pontificatus nostri anno i.

Dat. ilie 1 maii 1585, pontif. anno i.

II.

Ercctio eccìcxiuc cathedmlis Vindcnsis

in Livonia '.

SixtDs episcopus, servns servorom Dei,

ad futaram rei memoriam.

.\o(|uum et rationi congruum repulamus proemeB.

ut ca, quae de Romani Pontificis gratia pio-

ccsscrunl, licci, cius superveniente obitu,

litterae apostolicae desuper confectac

non fuerinl, suum soiliantur eiTeclum.

§ 1. Diulum siquidem cum charissi- ;.:«! i»» p.»-

mus in Christo fìlius nostcr Slcphanus, pl^M.Viifnfi

Poloniaerexillustris,provinciani Livoniac, '"* *^ ••"";

olim suae temporali ditioni subicclam, cliìnaicai

postmodum a finitiinis Moscovitis et for-

san aliis barbaris naiionibus occupatara,

haeresibusque misere pollutam et dif-

formalam, superna opitulante gratia, rccu-

peiassel, ac illius incolae et hajjitalores,

discussa errorum caligine, ad lumen fidci

et sacri Baplismalis lavacrum sanctac-

que malris Ecclesiae grcmium scnsim ac-

cedere, et exinde religio clu'isiiana ipsa-

quc lides, unde vera ac eliamomnis spes

rcdomplionis p(?ndeba[, ibidem inslaurari

et propagari coepissent.

§2. In provincia autem praedicla longe Kont«ins^n

laleque difl'usa, et calliedralibus ccclesiis, xin v'„'|ìc,"«i

quibus priscis temiìoribus instrucla eral, 'ici.si.m ;.

mlidebum perversilalc jienilus supprcssis cn.i.mefisir

1 ?.\ Ri'gi'st. in Secrel. Hi'cviuni.
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et profanatis, nullus existeret catholicus

antistes ad ea, quae iurisdiclionis et mu-

neris episcopalis erant, exercenda,etpro-

pterea idem Sleplianus rex
,

prò divini

cultus ibidem incremento et animarum

salute, oppidum Vindense in medituliio

dictae provinciae consistens, et incola-

rum mullitudine refertum, ac in illis par-

tibus pluiimum insigne, in civitatem; et

ecclesiam S. Ioannis Baptistae eiusdem

oppidi in cathedralem ecclesiam erigi

pio affectu exoptaret, felicis recordationis

Gregorius Papa XIl!,praedecessor noster,

qui in specula militantis Ecclesiae, dispo-

nente Domino, conslitutus, ad universi or-

bis provincias, ut illaruni felici statui et

decori, animarumque saluti incolarum eo-

rumdem consuleret, aciem suae conside-

rationis more vigilis pasloris frequenter

referebat ; ac in provinciis ipsis, prout

necessitas et aliae rationabiles causae id

exigebant, novas episcopales sedes atque

ecclesias, prò excellenti Sedis Apostolicae

praseminentia, plantabai, ut per novas

plantationos huiusniodi nova populorum

adhaesio eidem militanti Ecclesiae accre-

sceret, religioniscjue christianae et catho-

licae fidei professio inibi validius consur-

geret, dilatarelur, ac loca, etiam humilia,

dignioribus litulis, illorumque incolae et

liabitatores novarum sedium et honora-

Lilium praesulum assistentiasuffulti, pro-

ficerent semper in fide, et quod in tem-

1 oralibus erant adepti, non carerent in

jpiritualibus incremento, habita superbis

per ipsum praedecessorem cura sanctao

Romanae Ecclesiae cardinalibus, de quo-

rum numero tunc eramus, deliberatfone

matura, ac de illorum Consilio et assensu,

apostolicaeque polcstatis plenitudine, prce-

dicto Stepbano rege super lioc per suas

litleras huiusmodi supplicante et instante,

sub datum videlicet quinto idus mali,

pontificalus suiannoduodeciuio, adomni-

potentis Dei laudem, ac Beatae Mariae ••
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Virginis et eiusdem S. Ioannis Baptislae

totiusque coelestis curiae honorem, nec-
non dictae fidei exaltationem et propa-
gationem, oppidum Vindense in civitatem

Vindensem nuncupandam, et ecclesiam
Sancti Ioannis Baptistae huiusmodi in ca-

thedralem ecclesiam, sub invocatione eius-

dem S. IoannisBaptistae, quae dictae Sedi
immediate subiecta esset,donecalicui ar-
chiepiscopo metropolitico iure subiicere-

tur, prò uno episcopo Vindensi nuncu-
pando, qui illi praesset, et ipsam eccle-

siam Sancti Ioannis Baptistae seu illius

structuras et aedificia ad formam cathe-

dralis ecclesiae redigi faceret, ac infide-

les ad cultura verae fidei converteret, et

conversos in eadem fide instrueret et con-

firmaret, eisque Baptismi gratiam impen-
deret, ac episcopalem iurisdictionem ce-

leraque omnia
, quae ad munus episco-

pale pertinebant, 1/aberet et exercerel,

cura sede, dignitate, mensa aliisque insi-

gnibus episcopalibus, necnon privilegiis,

honoribus, immjjnitalibus, prceeminentiis,

facultatibus, graliis et iuribus,quibus ce-

terae cathedrales ecclesiae regni Poloniae

earumque praesules, de iure vel consue-

tudine, aut alias quomodolibet ulebantur

't gaudebant, ac uti, potiri et gaudere

polerant quomodolibet in futurum.

§ 3. Insuper in eadem ecclesia , sic capimium et

in cathedralem erecta, unam praeposi- dm lu.uuui

turam
,

post pontificalem maiorem , u-

nurndecanatum, unum archidiaconatum,

unam cantoriam, unam scholastriam et

unam custodiam, inferiores dignitates ibi-

dem futuras,necnon sexcanonicatusetloti-

dem praebendas prò uno cantore,uno prae-

posito, uno decano, uno archidiacono, uno
cliolastico, uno custode/et sex cano-
nicis, qui omnes simul capilulum diclae

Ecclesiae Yindensis constituerent, ac in

a niissas et alia divina officia celebrare,

iUisque interesse, ac alia onera sibi prò

lemporeincumbentiasupportaredeberent,
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cum monsn, nrca et sigillo ceterisque in-

signiis capilularibus, apostolica auclori-

tate, perpetuo erexit et instiluit.

§ 4. Ac eidem ecclesiae sic in cathe-

Dioecesim di'alem erectae et inslitutae civilalom Vin-
consiiui,

jensem prò civilate, et totam provinciam

cum suis castris, villis et locis, corumque

territoriis et districtibuspro dioecesi,nec-

non ecclesiasticas prò clero, saeculares

vero personas in eisdem civitate et dioe-

cesi prò tempore degentes, prò populo,

dieta auctoritate, etiam perpetuo, conces-

sitet assignavit; civitalenique, dioecesim,

clerum et populum huiusmodi ipsi epi-

scopo Vindensi prò temporeexistenti,quoad

episcopalem et ordinariamiurisdictionem

ac superioritatem, eadem auctoritate si-

railiter perpetuo subiecit.

§ 5. Necnon episcopali et capitulari

Doifm cpi- niensis praedictis, prò earum dote, ac prò
5001)0 capila-

'^

. . . . •

equa assignat; tempore esistentium episcopi, praepositi,

decani, archidiaconi, cantoris, scholaslici,

cuslodis et canonicorum praediclorum

sustentatione^ onerumque eis incumben-

tiura supportatione, tot proprietates etalia

bona stabilia, quae ad valórem annuum

quatuor millium ducatorura auri de Ca-

mera ascenderenl, ad id per praediclum

Stephanum regem in dieta provincia assi-

gnanda, prò episcopali videlicel, duorum;

prò capitulari vero mensis praedictis, iux-

la eiusdem Stephani regis ordinalionem

et divisionem inler dignitates ac canoni-

catus et pracbendas huiusmodi prò tem-

pore obtinenles faciendam, aliorum duo-

rum millium ducalorum praedictorum ex

nunc, proul ex ea die et e contra
,
post-

quam assignata forent, ut praeferlur, au-

ctoritate praedictapariter perpetuo appli-

cavit et appropriavi!.

§ 6. Necnon Slephano et prò tempore
pnioniaercEi-

(.,^i^(gj^(i Polouiac regi pracdicto ius pa-

lus iiibaii «u- tronatus et {vaesenlandi personas idoneas

p" vindensem .^j ecclesiam Yindensem, atque praeposi-

luram, archidiaconatum ^ scholaslriam^
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cantoriam ac duos tantum ex canonicati-

bus et praebendis huiusmodi, tam ab eo-

rum primaeva ereclione praedicta, quam

deinceps illorum vacatione, quovis modo,

etiam apud Sedem praedictam, prò tem-

pore occurrente: quoad ecclesiam Vinden-

sem videlicet, unam ipsi praedecessori et

prò tempore existenti Ròm. Pontifici, per

eum in eiusdem ecclesiae episcopum el

pastorem, ad praesentationem huiusmo3i,

praericiendam;quoveroadpraeposituram,

archidiaconatum, scholastriam, cantoriam

ac duos ex canonicalibus et praebendis hu-

iusmodi, alias personas prsedictas episcopo

Vindensi prò tempore existenti, similiter

per eum ad praesentationem huiusmodi

in illis instituendas, dieta auctoritate iti-

dem perpetuo reservavit, concessit et as-

signavit; ac ius patronatus et praesen-

tandi huiusmodi Stephano et prò tempore

existenti regi praediclo ex meris fundalio-

ne et dotatione competere, iUique, etiam

per Sedem praedictam, quacumque ratio-

ne, derogari non posse nec derogatum

censeri, nisi ipsius Stephani et prò tem-

pore existentis Poloniae regis ad hoc ex-

pressus accederei assensus, et si aliter

quovis modo eidem derogari conlingeret,

derogationes huiusmodi cum indesecuiis

quibuscumque nuUius roboris vel mo-

menti fore decrevit. Non obsiaotibus

constitutionibus et ordinationibus apo-

slolicis, ceterisque contrariis quibuscum-

que.

§ 7. Neautem de erecticne, institutione. Non pui.;

concessione, assignatione, subiectione,ap-
lé*,iJsfi°!i- 1

1

plicatione, apprupriatione, reservatione
""',,„'°"","J^1

el decreto praedictis, prò eo quod super i«i» babei.

illis dicti praedecessoris, eius superve-

niente obitu; /itterae confcctac non fae-

runt, valeat quomodolibet haesitari, ipsi-

que Steplianus et prò tempore exislentes

Poloniae reges ac Vindenses episcopi prae-

l'ati illorum frustrentur eiVectu, volumus

et simiUter dieta auctoritate decernimus
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quod erectio, instittitio, concessio, assi-

gnalio, subieclio, applicatio, approbalio,

reservatiii et decretnm praedece>:soris!in-

iusmodi periiidc a dicto die quinto idus

maii suiim sorliantur effectum, ac si su-

per illis dicti praedecessoris litterae sub

eiusdem dici data confectae fuissent, pro-

ut superius enarratur ; quodquc praesen-

les liltorae ad probanduin piene erectio-

nem, instilutionem, concessiùnem, assi-

gnalioneni, subiectioneni, applicationem,

appropriatiònem, reservationem et decre-

tum praedecessoris huiusmodiubiquesuf-

liciant, nec ad id probationis alteriusad-

niiniculum rfìquiralur.

Nulli ergo omninohorainumliceathanc

paginara eie.

Datuni Romae apud Sanctum Petrum,

anno Incarnatioiiis dominicae millesimo

quingentesimo octuagesimo quinto, kalen-

dis maii, pontitìcatus nostri anno i.

Dat. die 1 maii 1585, pontif. anno K

111.

Ereclio Universilatis Sluclii generaltfTt

collega in appido Mussipontanensi Me-
tensìs dioecesis^.

Si^tas episcopas, servns servornm Dei,

ad perpetoam rei meilioriam.

Rationi congruit et convenit honestati

ut ea, quae de Romani Pontificis gratia

processerunt ,. licet , eius supervenienlc

obitu, litterae apostolicae desuper confe-

ctae non fuerint , suum sortiantur elTe-

ctuni.

§ 1 . Cum itaque, in fundatione et ere-

elione Universilatis Sludii generalisdiver-

sarum scienliarum et collegii Societatis

lesu in oppido Mussipontanensi Jlelensis

dioecesis, ad preces bonae memoriae Ca-

roli cardinalis de Loiliaringia nuncupali,

i Ex Regest. in Secret. Brevium.

et dilecti fdii nobilis viri Caroli Lotharin-

giae et Barri t)ucis, iam pridem a felicis

recordationi« Crogorio Papa XIII, praede-

cessore nostro, facla, indultum fuissct

per eumdem praedoccssorcm, inler alia,

rectori eiusdem collegii ac "iipnrioribus Grcsorms xin

et presbyteris dictae Societatis prò tem- rdm°"reg'imcn"

pore existentibus, ut, quoad tlieologiam,
5fn»i?uii,°ar?n-

philosophiam ac humaniores lilleras, illa- ?" »<'i«<iicaTe-

rum dumtaxatprolessorum oi magisfrórum

deputationes, ac scholasticorum inéasin-

cumbentium vitae studiorumque discipli-

nam, correctionem, admissionem et di-

raissionem, nécnon regimen et admini-

strationem, ac promolionem adgradusirl

dictis facultatibus, alque uno verbo totam

politiae litterariae formam, iuxta eiusdem

Societatis'jnstituta, dirigerenl, concessa in

reliquis fhcultate dicto Carolo cardinali

et personis ab eo nominandis, prò eius-

dem Universilatis, sic per eumdém prae-

decessorem erectae , directione
, quae-

cumque statuta condendi, mutandi, cor-

rigendi, eiusdemque Universilatis recto-

res seu protectores, schòlares, procu-

ratorcs, bidellos et officiales prò tempo-

re eligendi seu electiones alils ctìmmit-

tendi.

§ 2. Ipse veroCarolus cardinalis, sicut toibarinpiii

idem acceperat, morte praeventus, ncque niversitaus non

rectorem Universilatis umquam deputavis- sii.

set, neque facultales huiusmodi alitui

personae norninatim delegassel, licei dicli

collegii rector per odo annos vel circiter,

Caroli ducis praedicli permissu, etiam

Universilatis recloris nomen et officium

obtinuissel, idque an iure factum essetin

conlroversiam revocari audivisset. „

§ 3. Idcirco ipse praedecessor, qui, prò

munere sibi commisso, diligenter curabal

ut Universilates Studiorum generalium ,

'

praeserlim in locis animarum periculo ^*** ''"''«'

subiectis constitutae, per reclores iide et iure, pmiiegiù

religione probatosiulciilerdini,erentu',;id "''<

toUendam omnem in praemissis conlen-

DecIaraTft

ilaque Gregori-
us collegii re-

clorem, reclo-

que
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tiomun et litiìim occasionem,simuletiam
j

ut nequid praeterrailteret eorum, qnae ad

eiusdem Universitalis salubrem gaberfla-

tionem et scholasticorum eius piani acre-

ctam institutionem pertinerent, litterarum

creclionis, fundationis ac indultorurahu-

kismódi tcnores pio' jxpressis habens,

sub datura videlicét kalendis ianuarii, pon-

lificatus sui anno tertio decimò, motu prò-

j-rio et c-x cèrta scientia sua, ac de apo-

flolicae potèstatis plenitudine, auctóritate

Epostolica, statuit ut ex.tunc in pòstérurti,

]:erpetuis futuris temporibus, qui foret di-

rli coUegii rector, idem etiàm ipsius Uni-

versitalis rectòr prò tempore esset, etsu-

jerior esse sino ulla dubitai ione censòré-

lur; cui non modo scholastici quicumque

et officiales sedeliam omuesquarumcuni-

que facultatum professores, etiam qui de-

cauus nuncupatur iurisprudentiae eius-

dem Universitatis , ceteraeque personae

tamquafn rùembra capiti, subessentórani-

no et obedirent; is quoque rectoris nó-

men, insignia, privilegia, facultales, praS-

.cminentias ac sigillum ipsum cum hac

inscriptione simpliciter, Sigillum Rectoris

Universitalis Mussiponlanensis,qno nemo

:liuspraeler ipsum uli posset, in quibus-

curaque aclibus publicis et privatis obti-

neret ; omnes professores seu lectoresqua-

ruracumque fticultatum, etiam iuris civi-

lis et canonici, qui publicè aut privatim

docturi essent, étiam qui pedagogi mu-

nere tantum fungi vellént, prius ab ipso

rectore vel personis ab eonominandissu-

pér vita et moribus examinari debèrènl,

et in manibus eiusdem rectoris seu alle-

rius ab eo designandi catbolicae fidei pro-

fessionem, iuxta articulos pridem a Sede

Apostolica propositos, emitlerent, neqne

quiquam luiiusmodi munia publice vel

jirivatim obire aiideret, sine eiusdem re-

ctoris licenlia in scriplis obtenta ; omnes-
([ue eliam in praediclis vel aliis quibus-

vis^facuUalibus , etiam iuris canonici et
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civilis, ad gradus magisterii, docfóratiis,

laurese, licenliaturae vel baccalaureatus

promovendi
, similem emitterent coram

codem rectore vel personis ab eo depu-
tandis fidei professionem ; idque etiam ser-

varetur ab omnibus et singulis scholasticis

cuiuscumque fòcultalis, qui etiam in albo

ipsius rector; postea describerentur sivc

immatricularenlur, eique obedientiamde-

bitam, etiam iure iurando interposito
,

promitterent
; niiiilominus deinceps in

alteram matriculam referrentur decani iu-

risprudentiae si iuri civili vel canonico 0-

peram darò voluissent : quihocfàcerere-

cusarent, a munerum praedictorura fun-

ctionibus et graduum promotionibus et

numero scholasticorum acaudiendispro-

fessoiibus arcerentur; qnotannis feste

die Sancii Nicolai, omnes lectores, docto-

res, scholastici et officiales Universitatis,

etiam qui iuri canonico vel civili operam
darent, ad solemnia sacra Universitatis

in ecclesia collegii praedictae Societalis

celébranda convenirent; similiter et inte-

réssent supplicationibus et processionibus

solemnibus, quas bis aut ter quot annis

rector, si ei videretur, indiceret; omnes-

que, ut illis interessenl per ecclesiasticas
'

censuras et poenas, etiam pecuniarias,

per inobedientes eo ipso incun-endas,com-

pellere posset. Idem rector collogii et U-'

niversitatis omnes et quoscumque theolo-

giae, philosophiae et humanarum littera-

rum dumtaxatlectores, praeceptores.can-

cellariuni, decanum, secretarios, bidellos

cetcrosque officiales deputandi et amo-

vendi, quaeque ad illorum regimen per-

linerent ordinandi et disponcndi, corri-

gend , mutandique, iuxta eiusdem Socie-

talis statuta, ut dictum est,plcnametlibe-

ram haberet facultatem.

§4. Insuper ipsam Universitaiemdicto Dnciims u-

Carolo duci et eius in ducalu successori- ci'ipóudPdeca- *

bus commcndans, illum inDom.inorogavit nnm ci prore»- '

, ,
. , , Soros iurispra-

ut, inler ceteros laborcs, pcricula et curas, ifaUic. iribuii
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qtiae pro (iefen«ione cafholicae fidei asfi-

due fortiler subire non recusabat, eius-

dem quoque Universitatis patrocinium el

prdtectionem, quam pie susceperat.quam-

que ei omnino aucloritate apostolica con-

cessit, continuare non dedignarelur, eidem

duci tunc et pro tempore existenti deca-

num et professores iurisprudenliae pro

tempore eligendi et amovendi plenam au-